
新乡拓新药业股份有限公司年产 600 吨核苷系列医药中间体项目 

6-1 

第6章  环境风险分析 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），环境风险评价应以

突发性事故导致的危险物质环境急性损害防控为目标，对建设项目的环境风险进

行分析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境风险监控

及应急建议要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。 

6.1 现有工程风险回顾 

6.1.1 危险物质 

现有工程所涉及的危险化学品有主要有液氨、三氯氧磷、磺酰氯、DMF、

甲醇、二氯甲烷、乙酸酐、乙酸乙酯、乙腈、30%盐酸、二氯乙烷、三甲胺等。 

[...]
混合水质 591.84 6-9 9269 4826 770 202 273 48 / 

胞苷 

陶瓷膜过滤废水 W2-1 32.12 13-14 82000 45000 5000 3000 4000 500 / 

超滤膜过滤废水 W2-2 89.4 12-13 22000 11000 2000 850 1000 100 / 

减压浓缩污冷凝水 W2-3 257 6-9 300 100 100 20 30 / / 

离心分离废水 W2-4 45.44 6-9 25000 13000 2500 35 40 125 / 

减压浓缩污冷凝水 W2-5 15.76 6-9 300 100 100 20 30 / / 

减压浓缩污冷凝水 W2-6 124.5 6-9 300 100 100 20 30 / / 

干燥污冷凝水 W2-7 4.95 6-9 300 100 100 20 30 / / 

发酵废气冷凝水 W2-8 14.66 6-9 14000 7000 500 150 250 / / 

发酵罐清洗废水 W2-9 23.81 6-9 10000 5000 1000 100 150 30 / 



新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-8 

废水来源 废水量（m3/d） pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 二氯甲烷 

陶瓷膜清洗废水 W2-10 38.69 6-9 2000 1000 800 60 80 15 / 

超滤膜清洗废水 W2-11 14.88 6-9 2000 1000 800 60 80 15 / 

混合水质 661.21 6-9 9691 5044 858 287 368 48.7 / 

环磷腺苷 

减压浓缩污冷凝水 W3-1 22.92 6-9 300 100 100 20 30 / / 

减压浓缩污冷凝水 W3-2 11.38 2-3 300 100 100 20 30 / / 

干燥污冷凝水 W3-3 0.1 6-9 300 100 100 20 30 /  

离心分离 W3-4 1.18 6-9 8000 2500 2500 20 30 4000  

离心洗涤 W3-5 0.25 6-9 1200 400 700 20 30 3100 / 

干燥污冷凝水 W3-6 0.07 6-9 24500 12500 3500 20 30 / / 

混合水质 35.9 6-9 607 205 190 20 30 153 / 

胞磷胆碱 

三效蒸发污冷凝水 W4-1 73.43 6-9 300 100 100 20 30 / / 

减压浓缩污冷凝水 W4-2 12.54 6-9 300 100 100 20 30 / / 

精馏废水 W4-3 6.03 6-9 23000 20000 100 20 30 / / 

精馏废水 W4-4 67.76 6-9 16000 15000 700 20 30 700 / 

精馏废水 W4-5 32.75 6-9 21000 20000 700 20 30 250 / 

精馏废水 W4-6 10.93 6-9 21000 20000 100 20 30 / / 

精馏废水 W4-7 9.83 6-9 20000 18000 1500 20 30 2700 / 

减压浓缩污冷凝水 W4-8 1.85 6-9 300 100 100 20 30 / / 

三效蒸发污冷凝水 W4-9 2.8 6-9 22000 11500 100 20 30 / / 

树脂清洗废水 W4-10 76.03 6-9 15000 13000 500 20 30 650 / 

混合水质 293.95 6-9 12128 10944 455 20 30 448  



新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-9 

废水来源 废水量（m3/d） pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 二氯甲烷 

5-脱氧-D

核糖 

三效蒸发污冷凝水 W5-1 0.64 6-9 300 100 100 20 30 / / 

分离洗涤 W5-2 1.29 6-9 9000 3000 2500 100 2800 / / 

干燥污冷凝水 W5-3 0.08 6-9 300 100 100 20 30 / / 

三效蒸发污冷凝水 W5-4 1.62 6-9 300 100 100 20 30 / / 

干燥污冷凝水 W5-5 0.06 6-9 300 100 100 20 30 / / 

精馏废水 W5-6 0.34 6-9 24500 12500 3500 20 30 / / 

干燥污冷凝水 W5-7 0.05 6-9 300 100 100 20 30 / / 

三效蒸发污冷凝水 W5-8 1 6-9 23000 12000 100 20 30 / / 

干燥污冷凝水 W5-9 0.03 6-9 300 100 100 20 30 / / 

精馏废水 W5-10 0.29 6-9 20000 10000 1500 40 1100 / / 

干燥污冷凝水 W5-11 0.03 6-9 300 100 100 20 30 / / 

混合水质 5.43 6-9 9115 4286 958 40 745 / / 

卡培他滨 

三效蒸发污冷凝水 W6-1 1.19 6-9 50000 1250 100 20 2300 / 1 

三效蒸发污冷凝水 W6-2 1.21 1-2 22000 11000 100 20 30 / 1 

三效蒸发污冷凝水 W6-3 0.86 6-9 21000 11000 100 20 30 / / 

三效蒸发污冷凝水 W6-4 0.13 6-9 24000 13000 100 20 30 / / 

混合水质 3.39 6-9 31652 7654 100 20 827 / 0.71 

氟达拉滨 

萃取废水 W7-1 1.18 6-9 4000 100 800 20 30 / 1 

三效蒸发污冷凝水 W7-2 2.35 6-9 2500 100 100 20 30 / 1 

减压浓缩污冷凝水 W7-3 1.71 6-9 2000 100 100 20 30 / 1 

混合水质 5.24 6-9 2675 100 258 20 30 / 1 



新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-10 

废水来源 废水量（m3/d） pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 二氯甲烷 

奥拉帕利 

精馏污冷凝水 W8-1 4.15 6-9 9100 150 100 20 420 / / 

干燥污冷凝水 W8-2 0.12 6-9 300 100 80 20 30 / / 

三效蒸发污冷凝水 W8-3 2.81 6-9 300 100 80 20 30 / / 

干燥污冷凝水 W8-4 0.12 1-2 300 100 80 20 30 / / 

混合水质 7.2 6-9 8372 129 92 20 255 / / 

制剂 设备清洗废水 W9-1 0.4 6-9 1000 400 1500 20 30 / / 

活性炭脱附废水 5.82 6~9 1000 800 1000 20 80 / 1 

大孔径吸附树脂脱附废水 0.05 6~9 600 150 50 20 30 / 1 

设备清洗废水 5 6~9 64000 40000 15000 30 120 / 1 

碱吸收、水喷淋废水 2.5 12~13 50000 20000 1000 1700 2000 / 1 

发酵废气处置装置废水 2 10 10000 5000 1000 65 100 / / 

车间地面清洗水 7.2 6~9 500 200 500 10 30 3 / 

水环真空泵废水 30 6~9 20000 8000 1000 40 100 / 1 

循环冷却水排水 212.6 6~9 60 15 80 / / / / 

供热系统排水 417.1 6~9 50 10 20 / / / / 

纯水站废水 80 6~9 50 10 50 / / / / 

本次工程进污水处理站废水水质小计

（最不利情况胞苷、环磷腺苷、胞磷胆

碱、5-脱氧-D 核糖、卡培他滨、制剂） 

1052.85 6~9 10663 6758 791 192 256 161 0.04 

本次工程清净下水小计（最不利情况） 709.7 6~9 53 11.5 41 / / / / 

已建工程进污水处理站废水水质（除肌 524.42 5-6 8000 3300 237 120 200 3.6 / 



新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-11 

废水来源 废水量（m3/d） pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 二氯甲烷 

苷外） 

已建工程清净下水小计（除肌苷外） 399.3 6-9 60 / 80 / / / / 

在建工程进污水处理站废水水质 318.84 6~9 26484 15093 303 46 86 2.65 0.12 

在建工程清净下水小计 474.13 6~9 60 / 68 / / / / 

 



新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-12 

本次工程产生高浓度二氯甲烷废水经大孔径树脂吸附处置后外排进入厂区

污水处理站；工艺废水中含有机溶剂、高盐废水进行蒸馏脱溶剂、蒸发脱盐预处

理，产生的污冷凝水排入污水处理站。本次工程废水中主要污染物为甲醇、乙醇

等有机物及钠盐，废水生化性好，可以采取生化工艺进行处理。现有工程污水处

理站处理工艺为“水解酸化＋IC 厌氧＋两级 A/O+化学除磷”，其中水解酸化＋IC

厌氧工艺将长链有机大分子转化为小分子以备后续 A/O 除磷脱氮。 

7.2.1.2 现有工程污水处理站工艺介绍 

现有工程污水处理站处理工艺为“水解酸化＋IC 厌氧＋两级 A/O+化学除磷”，

污水处理站出水与清下水混合后经厂区总排口外排，污水站设计处理能力为

3500m3/d。现有工程与本次工程废水特点为均属于有机负荷高废水。现有污水处

理工艺流程见下图。 

调节池

废水进水

水解

酸化池

IC

反应器
一级A/O

一沉池

二沉池

二级A/O

达标排放

污泥
脱水机

泥饼外运

废水

斜管沉降

聚铝
聚铁

污泥

污泥

污泥

污泥

浓缩池

出水

 

图 7.2-1     现有工程污水站废水治理工艺流程图 

处理工艺简介： 

1、水解酸化 

水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，可以将其视作

厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下降不溶性有机物水

解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质。 

水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，水解是指有机物进入微生物细胞前，



新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-13 

在胞外进行的生物化学反应。微生物通过释放胞外自由酶或者链接在细胞外壁上

的固定酶来完成生物催化反应；酸化是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物

主要是各种有机酸。在不同的工艺中水解酸化的处理目的也不同。水解酸化在好

氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶

解性有机物，主要将其中难溶解的有机物分解为易生物降解的有机物，提高废水

的可生化性，以利于后续的好氧处理；而在混合厌氧消化工艺中水解酸化的目的

主要是为混合厌氧消化过程中的甲烷发酵提供底物。而两相厌氧消化工艺中的产

酸相是将混合厌氧消化中的产酸相和产甲烷相分开。 

水解酸化可以将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提

高废水的可生化性，以便后续的生物处理。 

2、IC 厌氧 

反应器由下而上共分为 5 个区：混合区、第 1 厌氧区、第 2 厌氧区、沉淀区

和气液分离区。 

混合区：反应器底部进水、颗粒污泥和气液分离区回流的泥水混合物有效地

在此区混合。 

第 1 厌氧区：混合区形成的泥水混合物进入该区，在高浓度污泥作用下，大

部分有机物转化为沼气。混合液上升流和沼气的剧烈扰动使该反应区内污泥呈膨

胀和流化状态，加强了泥水表面接触，污泥由此而保持着高的活性。随着沼气产

量的增多，一部分泥水混合物被沼气提升至顶部的气液分离区。 

气液分离区：被提升的混合物中的沼气在此与泥水分离并导出处理系统，泥

水混合物则沿着回流管返回到最下端的混合区，与反应器底部的污泥和进水充分

混合，实现了混合液的内部循环。 

第 2 厌氧区：经第 1 厌氧区处理后的废水，除一部分被沼气提升外，其余的

都通过三相分离器进入第 2 厌氧区。该区污泥浓度较低，且废水中大部分有机物

已在第 1 厌氧区被降解，因此沼气产生量较少。沼气通过沼气管导入气液分离区，

对第 2 厌氧区的扰动很小，这为污泥的停留提供了有利条件。 

https://baike.so.com/doc/7724295-7998390.html
https://baike.so.com/doc/9369515-9707736.html
https://baike.so.com/doc/4143620-4343348.html
https://baike.so.com/doc/4786905-5002907.html
https://baike.so.com/doc/7724295-7998390.html
https://baike.so.com/doc/9369515-9707736.html
https://baike.so.com/doc/6631736-6845539.html
https://baike.so.com/doc/4786905-5002907.html


新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-14 

沉淀区：第 2 厌氧区的泥水混合物在沉淀区进行固液分离，上清液由出水管

排走，沉淀的颗粒污泥返回第 2 厌氧区污泥床。 

3、两级 A/O 

缺氧-好氧处理工艺是在传统活性污泥法的基础上，在好氧池前设置了缺氧

池，缺氧段可以有效地衔接厌氧和好氧段，最大程度地消除厌氧代谢产物对后续

好氧处理的不利影响，同时使微生物在缺氧、好氧状态下交替进行微生物筛选，

进行筛选的微生物不但可以有效地去除废水中的有机物，而且抑制了丝状菌的繁

殖，避免污泥膨胀现象。同时缺氧池+好氧可通过硝化-反硝化细菌的作用进一步

实现脱氮。A/O 工艺流程简单，构筑物少，基建费用省；耐冲击能力强，操作管

理简便。 

4、二沉池 

二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混合

液澄清、浓缩和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响活性污泥系统的出水水

质和回流污泥浓度。项目一沉池、二沉池、斜管沉降器排出的污泥在污泥浓缩池

内脱水，污泥外运至垃圾填埋场填埋处置。 

5、斜管沉降器 

二沉池系统出水进入斜管沉降器，经投加聚铝、聚铁进行化学除磷，将污水

中的磷形成沉淀去除。 

7.2.1.3 现有工程污水处理站依托可行性分析 

本次工程发酵产品腺苷、胞苷与现有工程发酵产品肌苷共用设备不同时生产，

卡培他滨、氟达拉滨、奥拉帕利共用设备不同时生产，环磷腺苷、胞磷胆碱、5-

脱氧-D 核糖不共用设备同时生产。根据环评最不利原则，本次工程取腺苷、胞

苷最不利水质及卡培他滨、氟达拉滨、奥拉帕利最不利水质与其他工程核算废水

达标排放情况及废水处理可行性分析。 

1、污水处理站处理能力依托性分析 

本次工程最不利情况新增进污水处理站废水量 1052.85m3/d，现有工程进污

https://baike.so.com/doc/1000520-1057732.html
https://baike.so.com/doc/4143620-4343348.html


新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-15 

水处理站废水量 843.26m3/d，本次工程完成后全厂进污水站处理的最大废水量为

1896.11m3/d，现有污水站处理规模为 3500m3/d，故本次工程依托现有工程污水

处理站从规模上依托可行。 

2、污水处理站水质变化情况 

现有工程污水处理站设计进水水质与本项目建成后污水处理站进水水质见

下表。 

表 7-2-2             项目废水水质依托可行性分析表 

项目水质 COD NH3-N TN TP 

项目建成后调节池水质（最不利） 12587 148 212 91 

现有工程调节池水质 14989 92 157 3.24 

设计进水水质 15000 300 450 100 

由上表可知，项目建成前后调节池水质除 TP 外其他变化不大，COD 降低，

氨氮、总磷、总氮全部升高，混合后调节池水质波动范围在目前污水处理站设计

合理区间内，可以达标排放。 

（3）项目废水达标分析 

本次工程完成后全厂废水处理效果及污水站进、出水情况见下表。污水处理

站出水与清净下水于厂区总排口外排。本次工程完成后最不利情况时全厂废水共

计 1896.11m3/d 进入现有污水处理站，污水站出水水质 pH6~9、COD252mg/L、

BOD536mg/L、SS111mg/L、NH3-N41mg/L、TN68mg/L、TP3.19mg/L、二氯甲烷

0.024mg/L，与全厂清净下水一并于厂总排口排放，全厂外排废水量 3479.24m3/d，

废水水质：pH6~9、COD163mg/L、BOD522mg/L、SS87mg/L、NH3-N 22.6mg/L、

TN37mg/L、TP1.74mg/L、二氯甲烷 0.013mg/L；本次工程建成完成后全厂总排

口废水污染物排放浓度能够满足河南省地方标准《化学合成类制药工业水污染物

排放标准》（DB41/756-2012）表 1、《河南省发酵类制药工业水污染物间接排放

标准》（DB41758—2012）表 1 及标 2 的限值要求及延津县第二污水处理厂收水

标准要求，厂区出水进入延津县第二污水处理厂进一步处理后排入大沙河。 



新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-16 

表 7-2-3                             现有工程污水处理站各处理单元处理效率 

处理单元名称 浓度及处理量 
污染物浓度 

pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 二氯甲烷 

水解酸化 去除率% / 8-10 4-5 / / / / 8-10 

IC 厌氧 去除率% / 70-80 70-80 15-20 / / / 15-20 

一级 A/O 去除率% / 70-75 80-90 50-60 50-60 40-50 20-25 10-15 

二级 A/O 去除率% / 70-75 75-80 50-60 40-50 40-50 20-25 10-15 

化学除磷 去除率% / / / / / / 70-85 / 

污水处理站处理效率 / 97.5%-98.9% 98.6%-99.6% 78.8%-87.2% 70%-84% 66%-75% 80.8%-91.6% 36.66%-48% 

本次工程取去除效率 / 98% 99.5% 80% 72% 68% 96.5% 40% 

由上表可知，本次工程完成后全厂废水污染物达标排放以现有工程实际处理效率进行计算，具体见下表。 

表 7-2-4                            本次工程完成后全厂废水排放及达标情况                单位：mg/L（pH 除外） 

废水来源 废水量（m3/d） pH COD BOD5 SS NH3-N  TN TP 二氯甲烷 

污水处理站调节池混合废水水质（最不

利情况） 
1896.11 6~9 12587 7203 556 148 212 91 0.04 

污水处理站处理效率* / / 98% 99.5% 80% 72% 68% 96.5% 40% 

污水处理站出口（最不利情况） 1896.11 6~9 252 36 111 41 68 3.19 0.024 

全厂清净下水（最不利情况） 1583.13 6-9 57 5.2 59 / / / / 

全厂总排口（最不利情况） 3479.24 6~9 163 22 87 22.6 37 1.74 0.013 

河南省地方标准《化学合成类制药工业

水污染物排放标准》（DB41/756-2012） 
/ 6-9 180 30 100 25 40 2.0 0.3 



新乡制药股份有限公司年产 2000 吨核苷系列抗肿瘤原料药及 50 亿粒口服制剂项目 

7-17 
